
 
Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 
Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali 

 

Conferimento di ulteriori incarichi per attività didattiche nell’ambito del Master di primo livello 

in “Psicologia dello sport” per l’anno accademico 2024/2025. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI  

 
 
Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di funzionamento del Consiglio del Dipartimento di Scienze umane e sociali, nel 
testo vigente; 
 
visto il Regolamento dei corsi Master universitari di primo e di secondo livello, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente; 
 
visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
visto il Decreto rettorale n. 141, del 12 ottobre 2022, concernente la nomina del Direttore del 
Dipartimento di Scienze umane e sociali, per la durata di tre anni a decorrere dal 28 ottobre 2022; 
 
visto il Regolamento dei corsi master universitari di primo e di secondo livello, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo concernente i compiti e gli impegni accademici dei professori e dei 
ricercatori universitari, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per il conferimento di contratti per attività didattiche, nel testo vigente; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 55, del 27 luglio 2024, concernente 

l’approvazione dell'istituzione e dell'attivazione, per l’anno accademico 2024/2025, del Master di primo 

livello in “Psicologia dello sport”;  

richiamato il Decreto rettorale n. 108, del 6 agosto 2024, concernente l’istituzione e l’attivazione, per 
l’anno accademico 2024/2025, del Master di primo livello in “Psicologia dello sport” e la nomina dei 
relativi Organi; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 154, del 25 
settembre 2024, concernente, tra l’altro, la delega al Direttore del Dipartimento all’adozione di tutti gli 
atti necessari al corretto espletamento delle attività del Master di primo livello in “Psicologia dello 



sport”, attivato per l’anno accademico 2024/2025, sulla base delle proposte formulate dal Comitato di 
Direzione; 
 
visto il verbale del Comitato di direzione del Master in oggetto, prot. n. 4262/III/05, del 6 marzo 2025, 
nell’ambito del quale è stato, tra l’altro, proposto al Dipartimento di Scienze umane e sociali di affidare 
alcune attività didattiche a docenti di ruolo dell’Ateneo e di conferire incarichi per altre attività a soggetti 
esterni all’Ateneo, con relativa calendarizzazione; 
 
dato atto che nell’ambito della suddetta deliberazione del Consiglio dell’Università n. 55/2024, è stato, 
tra l’altro, indicato che, tenuto conto della specificità degli obiettivi formativi, dell’articolazione del piano 
di studio e della peculiarità delle modalità di svolgimento della didattica, gli incarichi a soggetti esterni 
all’Ateneo, se non superiori alle 12 ore di didattica, possano essere conferiti dalla Struttura didattica in 
via diretta, ai sensi dell’articolo 6, comma 4, del sopra richiamato Regolamento di Ateneo per il 
conferimento di contratti per attività didattiche; 
 
richiamata la deliberazione della Giunta esecutiva n. 5, del 25 febbraio 2025, concernente la ratifica del 
Decreto del Presidente della Giunta n. 2, del 13 febbraio 2025, avente ad oggetto “Ulteriori 
determinazioni in merito al Master di primo livello in “Psicologia dello sport”, attivato per l’anno 
accademico 2024/2025 presso l’Università della Valle d'Aosta - Université de la Vallée d'Aoste”, 
nell’ambito del quale è stata, tra l’altro, stabilita la rimodulazione dei compensi lordo percipiente per le 
attività didattiche per i docenti di ruolo e a contratto di cui alla deliberazione del Consiglio 
dell’Università n. 55/2024, come di seguito indicato: 
- da un minimo di 85,00 euro/ora ad un massimo di 100,00 euro/ora in relazione agli insegnamenti; 
- da un minimo di 65,00 euro/ora ad un massimo di 70,00 euro/ora in relazione ai laboratori;  
 
preso atto della disponibilità del Dipartimento di Scienze economiche e politiche all’affidamento di 
alcune attività didattiche attivate nell’ambito del corso in oggetto a docenti di ruolo del Dipartimento di 
Scienze economiche e politiche, di cui alla nota prot. n. 4415-VII-04 del 10 marzo 2025; 
 
richiamata la nota prot. 4668/III/08, del 13 marzo 2025, con la quale il Direttore del Master ha 
comunicato che non è ancora pervenuta da parte del Prof. Fabio Lucidi l’accettazione dell’incarico 
conferito con il proprio precedente decreto n. 49, del 7 marzo 2025, con lezioni  calendarizzate nei 
giorni 14 e 15 marzo 2025 e che, a seguito di confronto con il Comitato di Direzione, si rende necessario 
modificare la calendarizzazione di alcune lezioni di docenti di ruolo dell’Ateneo, al fine di garantire lo 
svolgimento di attività didattiche nelle date del 14 e 15 marzo 2025, rinviando alla successiva riunione 
del Comitato di direzione la revisione del calendario nel suo complesso;    
 
ritenuto, quindi, necessario, al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività didattiche, 
modificare le date delle lezioni dell’attività didattica affidata alla Prof.ssa Cattelino e affidare a docenti 
di ruolo dell’Ateneo le seguenti attività didattiche nell’ambito del Master di primo livello in “Psicologia 
dello sport” per l’anno accademico 2024/2025: 

DENOMINAZIONE 
ATTIVITÀ 

SSD CFU 
Docente 

Data/orario 
Ore 

Compenso LP* 
Compenso LE* 

Gestione dei conflitti M-PSI/05 3** 

MONACI Mariagrazia 
15 marzo 2025 
ORE: 10.30-13.30 
5 aprile 2025 
ORE: 14.30-17.30 
12 aprile 2025 
ORE: 14.30-17.30 

12 

85,00 
euro/ora+35% 
L.P. 1.020,00 
L.E. 1.377,00 

Etica dello sport M-GGR/02 3** 
CALVO Roberto 
7 giugno 2025 (ONLINE) 
ORE: 9.00-13.30 

6 

85,00 
euro/ora+35% 

L.P. 510,00 
L.E. 688,50 



Etica dello sport M-GGR/02 3** 
PIOLETTI Anna Maria 
14 giugno 2025 
ORE: 9.00-13.30 

6 

85,00 
euro/ora+35% 

L.P. 510,00 
L.E. 688,50 

Legislazione in materia 
sportiva 

IUS/09 3 

MASTROPAOLO Antonio 
28 giugno 2025 (ONLINE) 
ORE: 14.30-17.30 
4 luglio 2025 (ONLINE) 
ORE: 17.00 – 20.00 
8 novembre 2025 
(ONLINE) 
ORE: 9.00 – 13.30 
29 novembre 2025 
(ONLINE) 
ORE: 14.30-17.30 

18 

85,00 
euro/ora+35% 
L.P. 1.530,00 
L.E. 2.065,50 

*L.P. – lordo percipiente; L.E. – lordo ente 
** CFU riferiti all’attività didattica da complessive 18 ore 

 
considerato che a seguito dei predetti affidamenti i carichi di didattica frontale dei seguenti docenti di 
ruolo del Dipartimento di Scienze umane e sociali, per l’anno accademico 2024/2025, risultano così 
modificati: 

COGNOME NOME 
Carico 

didattico  
MIN 

Carico 
didattico  

MAX 
retribuibile 

CDL  ANNO SEM. INSEGNAMENTO ORE 

MONACI Mariagrazia 120 180 

PSI 1 2 
Psicologia sociale 60 

Psicologia sociale - serale 9 

PSI 3 1 
Psicologia delle emozioni  45 

Psicologia delle emozioni - serale 6 

PSI 1 1 Competenze comunicative 15 

PSI 
SPORT 

    Gestione dei conflitti 12 

 144 

PIOLETTI 
ANNA 
MARIA  

120 180 

SFP 1 1 Geografia socioculturale 60 

SFP 1 1 
Laboratorio di Géographie 
alpine 

15 

LIN 2 2 Seminar: The future of tourism 40 

LM56 1 1 Geografia dell'ambiente 36 

PSI 
SPORT 

    Associazioni ed eventi sportivi 24 

PSI 
SPORT 

    Etica dello sport 6 

 181 

 
considerato, inoltre, che, ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del sopra richiamato Regolamento 
concernente i compiti e gli impegni accademici dei professori e dei ricercatori universitari, ai professori 
di ruolo a tempo pieno che abbiano assolto i compiti previsti dal medesimo regolamento possono essere 
retribuiti gli affidamenti di didattica frontale, eccedenti i carichi didattici minimi, oltre le 120 ore e nel 
limite massimo di 180 ore; 
 
considerato, pertanto, che, nel rispetto del limite sopra indicato, con riferimento all’incarico nell’ambito 
del Master in argomento alla Prof.ssa Pioletti possono essere retribuite unicamente 5 ore e che la 
rimanente ora sarà svolta a titolo gratuito; 
 
accertata l’impossibilità di affidare ulteriori incarichi a personale di ruolo dell’Ateneo; 



 
ritenuto, quindi, di dover procedere, al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività didattiche, 
a conferire i seguenti incarichi per attività didattiche nell’ambito del Master di primo livello in 
“Psicologia dello sport” a soggetti esterni all’Ateneo: 

DENOMINAZIONE 
ATTIVITÀ 

SSD CFU 
Docente 

Data/orario 
Ore 

Compenso LP* 
Compenso LE* 

Regolazione Emotiva 
nello Sport: gestione di 
ansia e stress  

M-PSI/07 3** 

BERTOLLO Maurizio  
9 maggio 2025 (ONLINE) 
ORE: 17.00 – 20.00 
17 maggio 2025 (ONLINE) 
ORE: 9.00-13.30 
27 giugno 2025 (ONLINE) 
ORE: 17.00 – 20.00 

14 

85,00 
euro/ora+35% 
L.P. 1.190,00 
L.E. 1.606,50 

Pedagogia sociale dello 
sport e del tempo libero 

M-PED/01 3 

BORGOGNI Antonio 
17 maggio 2025 (ONLINE) 
ORE: 14.30-17.30 
14 giugno 2025 (ONLINE) 
ORE: 14.30-17.30 
11 ottobre 2025 (ONLINE) 
ORE: 14.30-17.30 
25 ottobre 2025 (ONLINE) 
ORE: 9.00-13.30 

18 

85,00 
euro/ora+35% 
L.P. 1.530,00 
L.E. 2.065,50 

Etica dello sport M-GGR/02 3** 
URSO Antonio 
5 luglio 2025 
ORE: 9.00-13.30 

6 

85,00 
euro/ora+35% 

L.P. 510,00 
L.E. 688,50 

*L.P. – lordo percipiente; L.E. – lordo ente 
** CFU riferiti all’attività didattica da complessive 18 ore 

 
accertate le peculiari competenze e conoscenze possedute dai sopracitati docenti non appartenenti ai 
ruoli dell’Ateneo, i cui curricula vitae sono allegati al presente decreto di cui costituiscono parte 
integrante e sostanziale;  
 
preso atto della valutazione dell’adeguatezza del profilo scientifico e professionale alle finalità didattiche 
delle singole attività formative;  
 
stimati, ai fini dell’individuazione del compenso lordo ente (L.E.), gli oneri nella misura del 35% del 
compenso lordo percipiente (L.P.);  
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 108, adottata nella seduta del 20 dicembre 
2024, con la quale è stato approvato il budget autorizzatorio per l’anno 2025 e sono stati assegnati i 
relativi budget alle aree dirigenziali e alle strutture didattiche e di ricerca; 
 
preso atto che nell’ambito del sopra richiamato Decreto del Presidente della Giunta Esecutiva n. 2/2025 
è stata, tra l’altro, approvata la variazione al Bilancio di Previsione autorizzatorio per l’esercizio 2025 in 
relazione al Progetto MASTER_PSI_SPORT_24.25;  

 
preso atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e accertata la copertura 
finanziaria per un ammontare complessivo di euro 11.130,75 (undicimilacentotrenta/75) nell’ambito del 
progetto “MASTER_PSI_SPORT_24.25” del Dipartimento di Scienze umane e sociali; 
 

DECRETA 
 

1. Di modificare, per le ragioni indicate in premessa, le date di svolgimento delle attività didattiche 
affidate alla Prof.ssa Cattelino con proprio precedente decreto n. 37/2025, come di seguito 
dettagliato:  



DENOMINAZIONE 
ATTIVITÀ 

SSD CFU 
Docente 

Data/orario 
Ore 

Sport e benessere della 
persona: elementi di 
psicologia dello sviluppo (nel 
ciclo di vita) 

M-PSI/04 3 

CATTELINO Elena 
22 febbraio 2025 
ORE: 12.00 – 13.30 e 14.30-17.30 
14 marzo 2025 
ORE: 17.00 – 20.00 
15 marzo 2025 
ORE: 14.30-17.30 
28 marzo 2025 
ORE: 17.00-20.00 
 

18 

 
 

2. Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, a docenti in ruolo presso l’Ateneo le attività 
didattiche nell’ambito del Master di primo livello in “Psicologia dello sport”, per l’anno 
accademico 2024/2025, come di seguito dettagliato: 

DENOMINAZIONE 
ATTIVITÀ 

SSD CFU 
Docente 

Data/orario 
Ore 

Compenso LP* 
Compenso LE* 

Gestione dei conflitti M-PSI/05 3** 

MONACI Mariagrazia 
15 marzo 2025 
ORE: 10.30-13.30 
5 aprile 2025 
ORE: 14.30-17.30 
12 aprile 2025 
ORE: 14.30-17.30 

12 

85,00 
euro/ora+35% 
L.P. 1.020,00 
L.E. 1.377,00 

Etica dello sport M-GGR/02 3** 
CALVO Roberto 
7 giugno 2025 (ONLINE) 
ORE: 9.00-13.30 

6 

85,00 
euro/ora+35% 

L.P. 510,00 
L.E. 688,50 

Etica dello sport M-GGR/02 3** 
PIOLETTI Anna Maria 
14 giugno 2025 
ORE: 9.00-13.30 

6 

1 ora a titolo 
gratuito e 5 ore a 

85,00 
euro/ora+35% 

L.P. 425,00 
L.E. 573,75 

  

Legislazione in materia 
sportiva 

IUS/09 3 

MASTROPAOLO Antonio 
28 giugno 2025 (ONLINE) 
ORE: 14.30-17.30 
4 luglio 2025 (ONLINE) 
ORE: 17.00 – 20.00 
8 novembre 2025 
(ONLINE) 
ORE: 9.00 – 13.30 
29 novembre 2025 
(ONLINE) 
ORE: 14.30-17.30 

18 

85,00 
euro/ora+35% 
L.P. 1.530,00 
L.E. 2.065,50 

*L.P. – lordo percipiente; L.E. – lordo ente 
** CFU riferiti all’attività didattica da complessive 18 ore 

 
3. Di conferire in via diretta, per le motivazioni indicate in premessa e ai sensi del Regolamento di 

Ateneo per il conferimento di contratti per attività didattiche, i sottoestesi incarichi per attività 
didattiche nell’ambito del Master di primo livello in “Psicologia dello sport”, per l’a.a. 2024/2025:  

DENOMINAZIONE 
ATTIVITÀ 

SSD CFU 
Docente 

Data/orario 
Ore 

Compenso LP* 
Compenso LE* 

Regolazione Emotiva 
nello Sport: gestione di 
ansia e stress  

M-PSI/07 3** 
BERTOLLO Maurizio  
9 maggio 2025 (ONLINE) 
ORE: 17.00 – 20.00 

14 
85,00 

euro/ora+35% 
L.P. 1.190,00 



17 maggio 2025 (ONLINE) 
ORE: 9.00-13.30 
27 giugno 2025 (ONLINE) 
ORE: 17.00 – 20.00 

L.E. 1.606,50 

Pedagogia sociale dello 
sport e del tempo libero 

M-PED/01 3 

BORGOGNI Antonio 
17 maggio 2025 (ONLINE) 
ORE: 14.30-17.30 
14 giugno 2025 (ONLINE) 
ORE: 14.30-17.30 
11 ottobre 2025 (ONLINE) 
ORE: 14.30-17.30 
25 ottobre 2025 (ONLINE) 
ORE: 9.00-13.30 

18 

85,00 
euro/ora+35% 
L.P. 1.530,00 
L.E. 2.065,50 

Etica dello sport M-GGR/02 3** 
URSO Antonio 
5 luglio 2025 
ORE: 9.00-13.30 

6 

85,00 
euro/ora+35% 

L.P. 510,00 
L.E. 688,50 

*L.P. – lordo percipiente; L.E. – lordo ente 
** CFU riferiti all’attività didattica da complessive 18 ore 

 

4. Di subordinare i conferimenti degli incarichi di cui al precedente punto 3 all’attestazione da parte dei 
soggetti incaricati, in relazione agli incarichi in oggetto e nei confronti dell’Ateneo, dell’insussistenza 
di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 
165/2001.  

5. Di dare atto che, a seguito di quanto stabilito al precedente punto 2, i carichi di didattica frontale dei 
seguenti docenti di ruolo del Dipartimento di Scienze umane e sociali, per l’anno accademico 
2024/2025, risultano così modificati: 

COGNOME NOME 
Carico 

didattico  
MIN 

Carico 
didattico  

MAX 
retribuibile 

CDL  ANNO SEM. INSEGNAMENTO ORE 

MONACI Mariagrazia 120 180 

PSI 1 2 
Psicologia sociale 60 

Psicologia sociale - serale 9 

PSI 3 1 
Psicologia delle emozioni  45 

Psicologia delle emozioni - serale 6 

PSI 1 1 Competenze comunicative 15 

PSI 
SPORT 

    Gestione dei conflitti 12 

 144 

PIOLETTI 
ANNA 
MARIA  

120 180 

SFP 1 1 Geografia socioculturale 60 

SFP 1 1 
Laboratorio di Géographie 
alpine 

15 

LIN 2 2 Seminar: The future of tourism 40 

LM56 1 1 Geografia dell'ambiente 36 

PSI 
SPORT 

    Associazioni ed eventi sportivi 24 

PSI 
SPORT 

    Etica dello sport 6 

 181 

 

6. Di autorizzare, con riferimento a quanto disposto ai precedenti punti 2 e 3, la spesa complessiva pari 
a euro 11.130,75 (undicimilacentotrenta/75) nell’ambito del progetto 
“MASTER_PSI_SPORT_24.25” del Dipartimento di Scienze umane e sociali, così dettagliata: 



CA. 04.01.04.01.02.01 - Compensi per incarichi didattici al personale docente e ricercatore a 
tempo indeterminato: 4.704, 75 euro;  

CA.04.01.04.04.01 - Compensi a docenti a contratto e compensi per personale esterno dedicato 
alla didattica: 6.426,00 euro. 

7. Di dare atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e di allegare le scritture 
contabili connesse all’autorizzazione di spesa di cui al precedente punto 5. 

8. Di trasmettere il presente decreto ai competenti Uffici della Direzione generale. 

9. Di comunicare l’adozione del presente decreto al Direttore del Master, al Direttore del Dipartimento 
di Scienze economiche e politiche e ai docenti interessati. 

10. Di trasmettere il presente decreto al Consiglio del Dipartimento di Scienze umane e sociali nella 
prima seduta utile. 

11. Di pubblicare il presente decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni. 

 

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

DI SCIENZE UMANE E SOCIALI  

Elena CATTELINO 

sottoscritto digitalmente 

 

 

 

Allegati: 

1 – CV docenti 

2 – Scritture contabili 


		2025-03-14T09:16:37+0100
	IT
	Cecilia Lista


		2025-03-14T10:32:59+0100
	IT
	Elena Cattelino


		2025-03-14T14:31:04+0100
	IT
	Francesca Randazzo




